PAGE

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
25.03.2021                                                                                                                    № 34/145
                                                                                                                                Экз. № ___
г. Димитровград
Отчет Главы муниципального образования «Мелекесский район»

о результатах своей деятельности за 2020                                                                         год, деятельности Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов муниципального образования  «Мелекесский  район» Ульяновской области.
В соответствии с частью 4 статьи 29 Устава муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области шестого созыва решил:
1. Утвердить отчет Главы муниципального образования «Мелекесский район» о результатах своей деятельности за 2020 год, деятельности Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов муниципального образования  «Мелекесский  район» Ульяновской области  согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте МО «Мелекесский район» в сети Интернет.

Глава муниципального образования

«Мелекесский район»                                                                  О.В. Мартынова
Отчет Главы муниципального образования «Мелекесский район»

о результатах своей деятельности за 2020                                                                           год, деятельности Совета Депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов муниципального образования  «Мелекесский  район» Ульяновской области.
Уважаемые депутаты!

Уважаемые участники заседания!
            Одной из обязанностей Главы района является представление отчета Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район». Во исполнение данного правового положения представляю вам информацию об итогах работы за 2020 год и приоритетных задачах, которые стоят перед депутатским корпусом на 2021 год
        Совет депутатов в действующем составе был сформирован  на муниципальных выборах в сентябре 2019 года из 16 депутатов, представляющих интересы избирателей, путем делегирования депутатов поселения в представительный орган района. Все депутаты исполняют свои полномочия на неоплачиваемой основе.
         Работа депутатов строилась на основе перспективного и квартальных планов работы и постоянных депутатских комиссий, в которых были определены приоритетные направления деятельности представительного органа.

            При составлении планов работ  на квартал, советом депутатов учитывались предложения администрации, касающиеся перечня проектов решений представительного органа. Проекты нормативно-правовых актов, подготовленные Советом депутатов, направлялись, в необходимых случаях, для согласования в администрацию. Проекты, подготовленные администрацией, перед вынесением на рассмотрение постоянных комиссий проходили антикоррупционную экспертизу сотрудниками аппарата Совета депутатов.
В соответствии с Уставом глава района представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями.  В 2020 году, представляя интересы муниципального образования в органах государственной власти и органах местного самоуправления.
         Основной формой работы Совета депутатов являются его заседания. Все заседания  носили открытый характер, проводились с большим количеством приглашённых. В работе заседаний принимали участие работники  прокуратуры, глава администрации района, его заместители, руководители структурных подразделений администрации, главы  администраций поселений, руководители общественных организаций  района.
        В 2020 году проведено 12 заседаний Совета депутатов, в том числе  9 заседаний проведено  с использованием удалённого доступа, в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой в целом. Соответствующие изменения были внесены в регламент Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район», утвержденный решением Совета депутатов муниципального  образования «Мелекесский район» Ульяновской области. Дополнив статьей: проведение заседаний Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области с использованием удалённого доступа в период действия на территории муниципального образования «Мелекесский район» режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения и при иных ограничительных мерах. Депутаты уделяли большое внимание контролю за решением вопросов местного значения. На заседаниях Совета депутатов, так и на заседаниях  постоянных комиссий были рассмотрены  отчет контрольно – счетной комиссии Совета депутатов за 2019 год,   отчет об исполнении бюджета Мелекесского района за 2019 год, отчет о выполнении  Прогнозного плана приватизации за 2019 год.
                 Советом депутатов рассматривались вопросы, связанные с муниципальной собственностью, утверждались планы приватизации, вопросы муниципальной службы, образования, вопросы коммунального хозяйства, вопросы бюджетной политики. Основное внимание депутаты уделяли вопросам, находящимся в исключительной компетенции Совета депутатов, в соответствии с  Уставом муниципального образования.

          Кроме того, рассматривались вопросы законности и правопорядка в муниципальном образовании «Мелекесский район». Заслушивалась информация о работе межмуниципального отдела МВД России «Димитровградский» по Мелекесскому району за 2019 год, информация об итогах подготовки образовательных организаций МО «Мелекесский район» к новому  2020/2021 учебному году, информации о профилактике семейного и детского неблагополучия и оказания семьям и детям помощи, если они оказались в трудной жизненной ситуации, а также профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних за 8 месяцев 2020 года.  информация о  готовности к отопительному сезону 2020/2021 гг. на территории Мелекесского района Ульяновской области.
         Депутаты Совета депутатов совместно с финансовым управлением постоянно отслеживали изменения в областном законодательстве с целью своевременного внесения изменений в соответствующие решения Совета депутатов. Особое внимание уделялось вопросам бюджетного регулирования, осуществлялся контроль за эффективностью использования бюджетных средств.  Совет депутатов  уделял внимание вопросам формирования и наполняемости доходной части бюджета, получению дополнительных доходов в местный бюджет. В 2020 году депутатами Совета депутатов принято 5 корректировок бюджета муниципального образования «Мелекесский район» на 2020 год. 17 декабря 2020 года был принят  бюджет муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
                В прошедшем году Советом депутатов  принято 49 решений, в том числе по вопросам:

         —  местного самоуправления  – 21
         —  бюджетной и экономической политики- 8,
         —  социальной политики   -10 ,

         —  деятельности Совета депутатов -5,

         —  муниципальной собственности -5

   В рамках своих полномочий Совет депутатов в отчетный период рассмотрел и принял решения:

- по утверждению порядка принятия решения о применении к Главе муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, депутату Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, допустившему несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, мер ответственности;

- по  принятию Стратегии   социально - экономического развития муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на период до  2030 года;

- по принятию  плана мероприятий по реализации Стратегии   социально - экономического развития муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на период до  2030 года;
- по утверждению  порядка уведомления Главой администрации муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области о фактах обращения  в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
- по утверждению о  выборе формы проведения торгов на заключение договора

   установки и эксплуатации рекламной конструкции  на земельном

   участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности

Также Советом депутатов МО «Мелекесский район» был  утвержден  прогнозный плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2021 год, а также  утверждена структуры администрации муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области;
-
   Продолжена работа по принятию (передаче) части полномочий от района  в поселения в том числе:

- о принятии части полномочий, по осуществлению внешнего финансового контроля за исполнением бюджета, контроля за использованием бюджетных средств, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проектов бюджетных нормативных правовых актов, подготовке заключений на годовой отчет об исполнении бюджета, проведение экспертизы бюджета, контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом находящимся в собственности поселений;
- о передаче части полномочий поселениям  по градостроительной деятельности, а именно по  принятию решения о разработке проекта генерального плана и проекта правил землепользования и застройки, а также решения о подготовке проекта внесения изменений в генеральный план и проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки, принятия решения о разработке проектов планировки и проектов межевания территории, а также по проведению публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
- о передаче части полномочий организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды в части мероприятий по благоустройству родников, используемых населением для питьевых нужд, администрации муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение».
   В отчетном периоде в Совет депутатов протестов на акты Совета депутатов  не поступало.
Кроме того, реализуя антикоррупционную политику государства в муниципальном образовании всеми депутатами Совета депутатов района были предоставлены справки о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера на себя, супругов и несовершеннолетних детей за 2019 год в Управление по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области. По результатам проверки Прокуратуры Мелекесского района были выявлены несущественные  нарушения при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, своих супругов и несовершеннолетних детей за 2019 год и вынесено представление Прокуратуры Мелекесского района, по результатам которого приято решение признать  представление Прокуратуры Мелекесского района обоснованным. Депутатам муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  шестого созыва принять меры к недопущению впредь подобных нарушений.

       В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов принимаемых Советом депутатов МО «Мелекесский район», носящих нормативный характер проводится организационно-правовым отделом Совета депутатов.
         Все проекты решений Совета депутатов, имеющие нормативно-правовое значение, а их было 40, предварительно изучались и прорабатывались, проходили правовую и антикоррупционную экспертизу и прокуратуре Мелекесского района.  Все решения прошли правовую экспертизу в Прокуратуре Мелекесского района.
          Основой для принятия решений Совета депутатов является рассмотрение нормативно-правовых актов на постоянных депутатских комиссиях.

          В структуре Совета депутатов функционируют 4 постоянные депутатские комиссии, на заседаниях которых рассмотрено 38 вопросов.
             В 2020 году Совет депутатов дважды вносил изменения и дополнения в Устав района. Принятыми решениями Устав района приведен в соответствие с действующим федеральным законодательством, законодательством Ульяновской области. Уточнены полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения; полномочий органов местного самоуправления, порядок опубликования муниципальных правовых актов на официальном сайте Мелекесского района.
        В целях реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления, по проектам решений Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав района были проведены публичные слушания, в которых приняли участие 12 человек.

        Роль депутатского корпуса  заключается не только в формировании нормативно-правовой базы и осуществлении контроля за исполнением муниципальных правовых актов, но и в собственной информированности о проблемах района, путях её решения, в приобщении населения к участию в решении проблем и доведении информации до избирателей. Именно поэтому на заседаниях депутаты стараются рассматривать не только правотворческие инициативы, но и вникать в конкретные насущные проблемы муниципального образования, стараясь реагировать на каждую жалобу или обращение жителей.
        В целом же перед Советом депутатов стоит главная  задача: обеспечить оперативное решение социально-экономических проблем с целью улучшения  качества жизни каждого жителя муниципального образования.
          Одним  из направлений деятельности представительного органа   была  работа с избирателями.
        Среди депутатов Совета депутатов есть представители практически всех сфер деятельности: учителя, главные врачи, труженники жилищно – коммунального  хозяйства, предприниматели, производственники, работающих на территории муниципального образования. Это дает возможность глубже вникнуть в проблемы и задачи конкретных слоев населения. Для этого депутаты строят свою работу с избирателями по двум направлениям:
1) Приём граждан по личным вопросам, работа в округах, встречи с избирателями.
 Приём граждан по личным вопросам:

      Приём граждан проводится каждым депутатом согласно,  установленных графиков. Депутаты проводят приём граждан в  округах, от которых они избирались.
      Информация о месте приёма, а также об установленных для приёма днях и часах доводится до сведения граждан путем размещения объявлений на информационных стендах в  муниципального образования, а также в средствах массовой информации. Кроме того, всю информацию о приёме граждан можно получить, обратившись лично или по телефону   Совета депутатов.

       Приём населения по личным вопросам Главой района проводится, фактически же приём граждан проводится, по возможности, в любые дни и время, также  как и  депутатами.

  В 2020 году в связи с неблагополучной эпидемиологический обстановкой, очный прием граждан был приостановлен, но это не означает, что население не обращалось депутатом, к Главе района, были обращения по средствам телефонной, электронной связи. На официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» в разделе Совета депутатов размещен график приема избирателями с указанием личного контактного номера и адреса электронной почты.

 За отчётный период всего принято на личном приёме Главой района – 9 граждан.
               Депутаты также, по мере проведения сходов граждан в поселении, регулярно принимают участие в  собрания граждан в поселениях , на которых рассматриваются наиболее проблемные вопросы населенного пункта.

             Нередко в Совет депутатов обращались по вопросам, отнесённым законом к компетенции исполнительной власти или представительных органов поселений.     Указанные обращения направлялись по принадлежности  с соответствующими разъяснениями заявителю.

                       Об основных задачах, стоящих перед депутатами  на 2021  год

       Депутатскому корпусу   предстоит закрепить все положительные тенденции ушедшего года. Это значит совершенствовать нормотворческую деятельность, которая должна способствовать  развитию экономики, социальной сферы укреплять позиции социальной защищенности жителей нашего района. Основными направлениями работы Совета депутатов в 2021 году будут являться:

            - приведение  нормативных актов в соответствие с изменениями действующего законодательства;

          - решение вопросов социальной политики;

          - создание условий для экономического роста в районе;

          - совершенствование осуществления контрольных функций.

         Депутатам необходимо усилить контроль за ходом исполнения нормативных правовых актов должностными лицами. Это требование 131-го Федерального закона, это полномочия, закрепленные за депутатами Уставом.

      Необходимо отметить, что Совет депутатов решал насущные проблемы, создавая нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым живет район. Предстоит сделать еще больше.
      2021 год обещает быть не менее напряжённым, наполненным новыми событиями, требующими от нас, депутатов, еще более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности и напряженного труда. В сентябре 2021 года состоятся выборы Губернатора Ульяновской области и депутатов Государственной Думы  РФ. Необходимо активизировать работу депутатов избирательных округах, работу с населением.

        Уважаемые депутаты! Нужно максимально сконцентрироваться на решении приоритетных задач.  Обращаясь к своим коллегам по депутатскому корпусу, прошу  не забывать о том, что наша с Вами повседневная деятельность должна строиться во благо населения района. И помнить, что, пусть все мы разные и имеем разные мнения, но район у нас один! И наша общая первоочередная задача – сделать все от нас зависящее для его процветания и создания лучших условий для жизни наших избирателей.

        Выражаю благодарность депутатам, администрации муниципального образования «Мелекесский район», Главе администрации МО «Мелекесский район» за активное и открытое взаимодействие с представительными органами власти как на уровне района, так и на уровне поселений,
благодаря совместным усилиям удалось выполнить социальные обязательства в сферах образования, социальной защиты в пределах наших полномочий.

                                                ____________________